
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 
 
25.01.2022                                                                                                                                 № 114 
 
  

 
О внесении изменений в постановление 
Администрации ЯМР от 13.02.2018 № 7 
«Об утверждении схемы должностных 
окладов руководителей, специалистов, 
служащих и тарифной системы оплаты 
труда рабочих МУ КЦСОН «Золотая осень» 
 

 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением 

Правительства Ярославской области от 14 января 2022 г. № 5-п «О внесении 

изменений в постановление Правительства области от 09.07.2008 № 341-п» 

Администрация района п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в схему должностных окладов руководителей, специалистов, 

служащих и тарифную систему оплаты труда рабочих МУ КЦСОН «Золотая осень»,  

утвержденных постановлением Администрации Ярославского муниципального 

района от 13.02.2018 № 7, изменения согласно приложению. 
2. Постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022. 

 

 

Глава Ярославского 

муниципального района                                                                         Н.В. Золотников 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

Администрации ЯМР 

От 25.01.2022 №  114 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в схему должностных окладов руководителей, специалистов, 

служащих и тарифной системы оплаты труда рабочих муниципального 
учреждения комплексный центр социального обслуживания населения 

Ярославского муниципального района «Золотая осень» 
 

1. В приложении 1: 

1.1. Таблицу 1 «Должностные оклады руководителей» изложить в 

следующей редакции: 

 

«Таблица 1 

Должностные оклады руководителей  

 

Наименование 

должности 

Месячный должностной оклад руководителей по 

группам учреждений по оплате труда (руб.) 

I II III IV 

 

1 2 3 4 5 

Руководители 

Директор учреждения:     

- со стационаром  

(в том числе дома-интернаты, 

реабилитационные 

учреждения, отделения 

временного пребывания) 

14911 – 

16010 

14571 – 

14910 

14241 – 

14570 

13911 – 

14240 

- без стационара 14571 – 

14910 

14241 – 

14570 

13911 – 

14240 

13591 – 

13910 

Заместитель директора 

учреждения: 

    

- со стационаром 14241 – 

14570 

13911 – 

14240 

13591 – 

13910 

13361 – 

13590 

- без стационара 13911 – 

14240 

13591 – 

13910 

13361 – 

13590 

13141 – 

13360 

Главные специалисты 

Главный бухгалтер 

(заведующий отделом – 

бухгалтер) учреждения: 

    

- со стационаром 14241 – 

14570 

13911 – 

14240 

13591 – 

13910 

13361 – 

13590 

- без стационара 13911 – 

14240 

13591 – 

13910 

13361 – 

13590 

13141 – 

13360 

Главная медицинская 

сестра 

13591 – 

14240 

13361 – 

13590 

13141 – 

13360 

12471 – 

13140 



2 

 

1 2 3 4 5 

Должностной оклад, установленный независимо от группы учреждений  

по оплате труда 

Заведующий отделением: 

 

- высшее образование и стаж 

работы не менее 3 лет 

- высшее образование и стаж 

работы в должности 

заведующего отделением 

(социальной службой) 

не менее 5 лет 

отделение  

со стационаром 

отделение  

без стационара 

13141 – 13590 

 

12701 – 13140 

13591 – 13910 13141 – 13590 

 

Примечания: 

1. Заместителю директора, главным специалистам, заведующему отделением 

учреждения устанавливается повышающий коэффициент к должностному окладу в 

размере, не превышающем размер повышающего коэффициента, предусмотренный 

директору учреждения. 

Повышающий коэффициент к должностному окладу устанавливается 

работникам, замещающим должности заместителя директора, главного специалиста, 

заведующего отделением учреждения по основному месту работы. 

2. По всем должностям учреждений при наличии квалификационной 

категории по специальности, относящейся к основной деятельности, должностной 

оклад повышается за I категорию на 10 процентов, за высшую – на 20 процентов.». 

 1.2. Таблицу 2 «Должностные оклады специалистов и служащих» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2 

 

Должностные оклады специалистов и служащих  

 

Наименование должности Месячный 
должностной оклад, 

установленный 
в зависимости от 

квалификационной 
категории (руб.) 

 

 
1 2 

Специалисты 

Специалист по социальной работе: 
- среднее профессиональное образование либо 
профессиональная переподготовка в соответствии с 
профилем деятельности без предъявления требований к 
стажу работы 

 
11821 – 12150 

  
- среднее профессиональное образование и стаж работы в 
должности социального работника не менее 3 лет или стаж 
работы в должности специалиста по социальной работе не 
менее 3 лет, высшее образование без предъявления требований 

12151 – 12700 



3 

 

1 2 

к стажу или стаж работы в должности специалиста по 
социальной работе от 1 года до 2 лет 

- среднее профессиональное образование и стаж работы в 
должности специалиста по социальной работе не менее 5 лет 
или высшее образование и стаж работы в должности 
специалиста по социальной работе от 2 до 3 лет 

12701 – 12920 

- высшее образование и стаж работы в должности 
специалиста по социальной работе от 3 до 5 лет 

12921 – 13140 

- II категория, высшее образование и стаж работы в 
должности специалиста по социальной работе от 5 до 7 лет 

13141 – 13360 

- I категория, высшее образование, стаж работы в должности 
специалиста по социальной работе не менее 5 лет и наличие 
научно-методических разработок в соответствии с профилем 
деятельности 

13361 – 13590 

- высшая категория, высшее образование, стаж работы в 
должности специалиста по социальной работе не менее 7 лет 
и наличие научно-методических разработок в соответствии с 
профилем деятельности 

13591 – 13910 

Психолог в социальной сфере, психолог (высшее образование 
по профилю профессиональной деятельности): 

 

- без предъявления требований к стажу работы 12151 – 12470 
- стаж практической или волонтёрской работы, 
приближенной к данному виду деятельности, не менее 2 лет 

12471 – 12700 

- стаж работы в должности психолога, не имеющего 
категории, в сфере социального обслуживания свыше 2 лет 
или стаж работы в иной сфере деятельности в должности 
психолога II категории свыше 5 лет 

12701 – 12920 

- стаж работы в должности психолога, не имеющего 
категории, в сфере социального обслуживания свыше 5 лет 

12921 – 13140 

- II категория в сфере социального обслуживания 13141 – 13360 
- I категория в сфере социального обслуживания 13361 – 13590 
- высшая категория в сфере социального обслуживания при 
наличии научно-методических разработок в соответствии с 
профилем деятельности 

13591 – 13910 

Служащие 
Социальный работник:  
- среднее общее образование и профессиональная подготовка 
(стажировка) на рабочем месте без предъявления требований к 
стажу работы; прохождение учебного курса по оказанию 
первой помощи до оказания медицинской помощи 

11151 – 11490 

- среднее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы; прохождение учебного курса по 
оказанию первой помощи до оказания медицинской помощи 

11491 – 11820 

- среднее профессиональное образование и стаж работы не 
менее 2 лет или высшее образование без предъявления 
требований к стажу; прохождение учебного курса по 
оказанию первой помощи до оказания медицинской помощи 

11821 – 12150 

- высшее образование и стаж работы не менее 5 лет; 12151 – 12470 



4 

 

1 2 

прохождение учебного курса по оказанию первой помощи до 

оказания медицинской помощи 

Сиделка (помощник по уходу) 

(среднее общее образование и дополнительная подготовка по 

направлению профессиональной деятельности): 

 

- без предъявления требований к стажу работы 10931 – 11150 

- стаж работы в должности не менее 2 лет, включая работу в 

должности санитарки 

11151 – 11490 

 

Примечание: конкретный размер должностного оклада устанавливается 

руководителем учреждения в зависимости от уровня квалификации, объема и 

сложности выполняемой работы, накопленного опыта и профессиональных 

навыков, уровня образования и стажа работы с учетом требований Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих или соответствующих положений профессиональных стандартов.». 

1.3. Таблицу 3 «Должностные оклады общеотраслевых должностей 

работников» изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица 3 

 

Должностные оклады общеотраслевых должностей работников 

 

Наименование должности Месячный 

должностной оклад 

(руб.) 

 
1 2 

Руководители 

Заведующий хозяйством 10401 – 10930 

Заведующий складом 10931 – 11820 

Специалисты 

Программист (системный администратор, программный 

администратор)  

11491 – 13590 

Специалист по охране труда, бухгалтер, экономист, 

юрисконсульт, библиотекарь, механик, социолог 

11491 – 13140 

Культорганизатор 11491 – 12470 

Техник (всех специальностей)  10931 – 12470 

Инспектор по кадрам, диспетчер 11151 – 11490 

Специалист по кадрам:  

- среднее профессиональное образование без предъявления 

требований к стажу работы 

11151 – 11820 

- высшее образование без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное образование и стаж 

работы в должности специалиста по кадрам не менее 3 лет 

11491 – 12150 

- высшее образование и стаж работы в должности 

специалиста по кадрам не менее 5 лет 

11821 – 12470 

Служащие 

Агент по снабжению, кассир, делопроизводитель, секретарь- 10401 – 10930 



5 

 

1 2 

машинистка 

 

1.4. Таблицу 4 «Должностные оклады медицинского персонала» изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 4 

 

Должностные оклады медицинского персонала 

 

Наименование должности Месячный должностной оклад,  

установленный в зависимости от  

квалификационной категории (руб.) 

высшая первая вторая без категории 

 

1 2 3 4 5 

Руководители 

Заведующий отделением; 

заведующий отделением – 

врач-специалист; 

заведующий медицинским 

кабинетом – врач-специалист  

13911 – 

14240 

13591 – 

13910 

13361 – 

13590 

13141 – 13360 

Специалисты 

Врач-специалист всех 

наименований 

13591 – 

13910 

13361 – 

13590 

13141 – 

13360 

12921 – 13140 

Средний медицинский и фармацевтический персонал 

Старшая медицинская сестра 13141 – 

13360 

12921 – 

13140 

12701 – 

12920 

12471 – 12700 

Медицинская сестра:  

палатная (постовая),  

процедурной, по массажу 

12921 – 

13140 

12701 – 

12920 

12471 – 

12700 

12151 – 12470 

Медицинская сестра, 

медицинская сестра: 

диетическая, 

стерилизационной, 

по физиотерапии, 

лаборант, инструктор по 

лечебной физкультуре  

12471 – 

12700 

12151 – 

12470 

11821 – 

12150 

11491 – 11820 

Младший медицинский персонал 

Младшая медицинская 

сестра по уходу за больными: 

    

- без предъявления 

требований к стажу работы 

   10401 – 10930 

- стаж работы в должности не 

менее 2 лет 

   10931 – 11150 

Сестра-хозяйка (среднее 

общее образование и 

дополнительная подготовка 

    



6 

 

1 2 3 4 5 

по направлению 

профессиональной 

деятельности): 

- без предъявления 

требований к стажу работы 

   10401 – 10930 

- стаж работы в должности не 

менее 2 лет 

   10931 – 11150 

Санитарка, санитар  

(среднее общее образование, 

профессиональное обучение 

по должности «Санитар»): 

    

- учреждения со 
стационаром, без 
предъявления требований к 
стажу работы 

   10931 – 11150 

- учреждения без стационара:     
без предъявления требований 
к стажу работы  

   10400 

стаж работы в должности не 
менее 2 лет 

   10401 – 10930 

». 

 

2. Раздел 1 приложения 2 «Тарифная системы оплаты труда рабочих 

муниципального учреждения комплексный центр социального обслуживания 

населения Ярославского муниципального района «Золотая осень» изложить в 

следующей редакции: 

 

«1. Межразрядные тарифные коэффициенты и тарифные ставки 

тарифной сетки по оплате труда рабочих муниципального учреждения  

комплексный центр социального обслуживания населения Ярославского 

муниципального района «Золотая осень» 

 

Наименование Разряд 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Межразрядные 

тарифные  

коэффициенты 

1 1,040 1,093 1,115 1,149 1,182 1,215 1,247 

Тарифные ставки 

(руб.) 

10000 10400 10930 11150 11490 11820 12150 12470 

». 


